ATA Nº 22/2021 – Quarta Sessão Ordinária do mês de abril do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
14 de abril de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 22min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Colemar da Saborelle para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes.
Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade.  Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário da Mesa
diretora, Vereador Rodrigo Ferreira para proceder à leitura da matéria constante no
Expediente: PROJETO DE LEI Nº 035/2021 DE 04.03.2021. AUTOR: Vereador Ronaldo
Lira - PSC. ASSUNTO: Dispõe da prioridade de mulheres vítimas de violência doméstica
matricularem seus dependentes nas instituições de educação básica do município de
Gurupi. PROJETO DE LEI Nº 48/2021 DE 13.04.2021. AUTOR: Vereador Rodrigo Maciel
- PSL. ASSUNTO: Estabelece o processamento no atendimento bancário no âmbito do
Município de Gurupi, em relação ao levantamento de Alvarás Judiciais, na forma que
especifica. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE 06.04.2021. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Concede licença ao Vice-Prefeito Municipal em razão de assunção
ao cargo de Secretário Municipal. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões

competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 04/2021 de
12.04.2019. PROPONENTES: Vereadores Rodrigo Maciel – PSL, Ronaldo Lira – PSC,
Zezinho da Lafiche – AVANTE, Rodrigo Ferreira – PODEMOS, Matheus Monteiro –
CIDADANIA, Marilis Fernandes – PP e Valdônio Rodrigues – PSB. PROPOSTO: Jovannys
Vitor Martins de Lima. ASSUNTO: Aplauso por ter obtido uma das maiores notas na
redação do ENEM de todo o Brasil, sendo um exemplo a ser seguido por nossa
juventude. A Moção de Aplausos será encaminhada a ordem do dia da próxima
sessão. REQUERIMENTO N° 011/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer estudos para instalação de lixeiras
comunitárias no Setor Industrial localizado neste município. REQUERIMENTO N°
055/2021, de 02.01.2021. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita operação tapa buraco no bairro Parque dos Buritis e em caráter de
urgência na Avenida A e Avenida Contorno. REQUERIMENTO N° 132/2021, de
04.01.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Presidente
da Agência Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Solicita a instalação de
sinalização e redutor de velocidade na Avenida Dueré no município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 157/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esportes.
ASSUNTO: Solicita a iluminação com refletores do Campo de Futebol do Centro
Olímpico de Gurupi. REQUERIMENTO N° 274/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a revitalização da
Unidade da Polícia Militar da praça do sol, localizada na Vila São José na saída para
Peixe. REQUERIMENTO N° 290/2021, de 23.02.2021. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Eli Borges. ASSUNTO:
Requer a reforma e a ampliação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 354/2021, de 02.03.2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira -
PSC. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer
estudos para a viabilização e criação da internet popular, acesso e serviços de
impressão gratuita ao cidadão e disponibilização de monitores de informática que
auxiliam os usuários na utilização dos computadores. REQUERIMENTO N° 370/2021,
de 17.03.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicitar providências necessárias para construção de Sarjeta na Rua A
Quadra 01 no Jardim São Lucas, devido à falta de escoamento da água das chuvas.
REQUERIMENTO N° 379/2021, de 03.03.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e
Transporte. ASSUNTO: Requer que seja apresentada uma cópia da licença ambiental
das árvores cortadas em torno da Agência Municipal de Trânsito e Transporte do
Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 381/2021, de 24.03.2021. REQUERENTE:
Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita operação tapa buraco
da Rua 4ª e Avenida dos Esportes do Loteamento Campo Bello de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 424/2021, de 08.04.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a limpeza e roçagem no cemitério novo
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 438/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins.
ASSUNTO: Requer que sejam preservados abertos, os templos religiosos no Município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 439/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE: Vereador
Rodrigo Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Requer que seja instalado um ponto de vacinação contra o Coronavírus no Posto de
Saúde do Setor Industrial desta cidade e que seja providenciado o transporte dos
pacientes acamados ou que não possuem condições de ir ao ponto de vacinação.
REQUERIMENTO N° 440/2021, de 12.04.2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes
- PTB. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transporte.
ASSUNTO: Requer a implantação de placas de orientação de destino em toda a
cidade. REQUERIMENTO N° 443/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda
Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer limpeza e roçagem de terrenos não
edificados bem como dos imóveis públicos situados no Setor Residencial São José.
REQUERIMENTO N° 446/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE: Bloco Parlamentar.
DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer a
flexibilização da volta às aulas no sistema híbrido, especialmente na rede privada de
educação, tendo em vista a aptidão para a continuidade das aulas. REQUERIMENTO
N° 449/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja incluído
no grupo de prioridade do plano de vacinação contra COVID-19 os professores da rede
municipal, estadual e escolas particulares de ensino. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°
028/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação da guarda municipal
armada civil no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 033/2021, de 04.01.2021.
INDICANTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica estudos de uma área para construção de um Centro Olímpico na
região Oeste da Cidade. INDICAÇÃO N° 040/2021, de 02.01.2021. INDICANTE:

Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica operação tapa buraco no bairro Parque dos Buritis e em caráter de
urgência na Avenida A e Avenida Contorno. INDICAÇÃO N° 180/2021, de 22.02.2021.
INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de uma central de Call Center nas secretarias
municipais em Gurupi. INDICAÇÃO N° 232/2021, de 09.04.2021. INDICANTE:
Vereador Jair do Povo - PROS. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica que seja feito atendimentos nas principais unidades básicas de saúde com uma
equipe de saúde UBS, multiprofissional na busca da redução de danos às crianças
afetadas psicologicamente durante o COVID-19. INDICAÇÃO N° 237/2021, de
12.04.2021. INDICANTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a inclusão dos portadores de
Síndrome de Down no grupo prioritário dentro do Plano Municipal de Imunização
contra a COVID-19 de Gurupi. INDICAÇÃO N° 239/2021, de 13.04.2021. INDICANTE:
Vereador Leda Perini - PATRIOTA. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a implantação de Projeto Sócio Ambiental de Turismo Ecológico na área verde
situada no Setor Canaã neste Município. As indicações lidas foram encaminhas aos
indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o senhor Presidente passou os
trabalhos para o Grande Expediente, onde fizerem uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Ivanilson Marinho, Débora Ribeiro, Colemar da
Saborelle, Professor Davi Abrantes, André Caixeta, Ronaldo Lira, Leda Perini, Jair do
Povo, Valdônio Rodrigues e Marilis Fernandes. Não havendo matérias na Ordem do
Dia, o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Ivanilson Marinho, Débora Ribeiro,
Colemar da Saborelle, Professor Davi Abrantes, André Caixeta, Jair do Povo e Marilis
Fernandes. Não havendo mais vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs 44min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Rodrigo Maciel – PSL como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira
– PODEMOS como 2º Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia
(DEM); Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora
Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini -
(PATRIOTA); Marilis Fernandes (PP); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Ronaldo Lira
(PSC); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 22/2021, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, ao quatorze dias do mês de abril de dois
mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Ver. RODRIGO FERREIRA

          Presidente                                                                                         2º Secretário